
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 
 

AGLI ATTI e  SITO WEB   

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER L’ATTIVAZIONE DI PERCORSI INTEGRATI PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITA’ VOLTE ALLA PROMOZIONE DELLA PRATICA MOTORIA E SPORTIVA DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 

PRIMO GRADO “G. BIANCHI” E “I. SVEVO”, MEDIANTE AFFIDO DIRETTO (ART. 125 D.L. VO 163/2006). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTI  i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2. “Prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte.”  

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che disciplina gli acquisti sotto soglia, così 

come integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017 il quale recita “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”;  

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

CONSIDERATA la comunicazione con la quale l’Amministrazione Comunale di Codroipo si impegna a 

concorrere con proprie erogazioni finanziarie alla realizzazione del progetto in oggetto; 

PRESO ATTO   della disponibilità delle Associazioni Sportive ad effettuare attività sportive di 

potenziamento da distribuire durante l’a.s. 2022/23;  

VISTO il protocollo d’Intesa sottoscritto con il Comune di Codroipo per la realizzazione 

dell’attività di cui trattasi; 

VISTA la Nota Miur prot. 21546445 del 04/10/2022 avente per oggetto: “Anno scolastico 2022/23 

– Assegnazione integrativa al Programma Annuale 2022 e comunicazione preventiva del 

Programma Annuale 2023”; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 18/01/2023; 

TENUTO CONTO 

 

VISTO  

nell’esercizio dell’autonomia scolastica progettuale, organizzativa, didattica e di 

sviluppo del D.P.R. 275/1999;  

il Piano dell’Offerta Formativa deliberato dal Consiglio di Istituto; 

VISTO il DL.vo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”; 

VISTO in particolare l’art. 32 c.2 del D.L.vo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;  

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000880 - 20/01/2023 - IV.5 - U

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207);  

VERIFICATA ai sensi del DL n.52/2012 e della Legge di stabilità 2013 n.228/2012, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura del servizio tramite una convenzione – quadro Consip); 

VISTO il D.L.vo 50/2016 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’art.36e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTA la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228;  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 

negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

ACCERTATA 

 

VISTO 

la necessità di procedere mediante affido diretto (art. 125 d.L.vo 163/2006)  all’ acquisto 

del servizio specificato in oggetto; 

il preventivo di spesa prot. n. 59/IV.5 del 04/01/2023; 

VISTA la disponibilità di bilancio e.f. 2023 – Prog. P01-1 PROGETTI IN AMBITO SCIENTIFICO 

TECNICO E PROFESSIONALE – ATTIVITA’ MOTORIA; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 

DETERMINA  

➢ Che le premesse costituiscono parte integrante del provvedimento;  

➢ L’ AFFIDAMENTO DIRETTO all’ASD VOLLEY CODROIPO Via Circonvallazione Sud n. 25 Codroipo P. IVA 

01369980303;  

➢ Di avviare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs n.50/2016, percorsi integrati tra Scuola e 

Associazioni sportive del territorio finalizzati al potenziamento dell’attività motoria da distribuire durante 

l’a.s. 2021/22 nelle classi 1C - 1D  della scuola secondaria Bianchi, a favore dell’Associazione Sportiva 

dilettantistica VOLLEY CODROIPO – Via Circonvallazione Sud 25, 33033 Codroipo; 

➢ Il VALORE ECONOMICO del contratto ammonta ad euro 120,00 compreso dell’IVA nella misura vigente e 

che non sono dovuti oneri per rischi di natura interferenziale, dando atto che l’importo relativo all’aliquota 

IVA sarà versato all’Erario direttamente dall’Istituto (c.d. split payment) ai sensi dell’art.1 comma 629, lett. 

b), Legge 23 dicembre 2014, n. 190;  

➢ Di imputare la spesa sul seguente capitolo di bilancio: P01-1 PROGETTI IN AMBITO SCIENTIFICO TECNICO E 

PROFESSIONALE – ATTIVITA’ MOTORIA; 

➢ La MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE che è quella dell’affidamento diretto nell’ambito delle 

procedure sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, in considerazione del valore economico del 

contratto, che non supera il limite di cui all’art. 45, co. 2 Lett. A) del D.I. 129/2018; 

➢ Di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, Responsabile Unico 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Erminia Salvador e direttore dell’esecuzione del contratto il 

Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi Isabella Zamarian;  

➢ Di provvedere al perfezionamento del contratto mediante redazione e invio del buono d'ordine alla ditta 

individuata; 

➢ Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolari fatture elettroniche e previo riscontro di 

corrispondenza del servizio e/o fornitura resa. 

 

Il Dirigente Scolastico 

    Erminia Salvador  
 


		2023-01-20T09:44:23+0000
	SALVADOR ERMINIA




